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Anotace
Práce se zabývá modelem sledování a plánování financí výstavbového projektu z pohledu

stavební společnosti jako zhotovitele. V modelu jsou sledovány a plánovány výnosy a náklady

a příjmy a výdaje projektu na základě faktur. Model je následně testován na základě dat ze

skutečně prováděného stavebního projektu.

Klíčová slova: Projekt, model, cena, sledování, plánování

Abstract
The thesis deals with the model of monitoring and planning the financing of the construction

project from the point of view of the construction company as a contractor. The revenue and

cost and revenue and expense of the project based on invoices are tracked and planned in the

model. The model is subsequently tested on the basis of data from the actual construction

project.
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Seznam použitých zkratek

VZ – veřejná zakázka

MJ – měrná jednotka

PC – personal computer (počítač)

SoD – smlouva o dílo

HSV – hlavní stavební výroba

PSV – přidružená stavební výroba

M – montáže

ZRN – základní rozpočtové náklady

NUS – náklady na umístění stavby

VRN – vedlejší rozpočtové náklady

SW – software

VBA – Visual Basic for Application

TDO – technický dozor objednatele

ČKA – Česká komora architektů

ČKAIT – Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě

DUR – dokumentace pro územní rozhodnutí

DSP – dokumentace pro stavební povolení

DPS – dokumentace pro stavební povolení

ZS – zařízení staveniště

Seznam použitých pojmů

Shell&Core – dokumentace hlavní nosné části budovy (viz. kap. 4.3.6)

Fitout – dokumentace vnitřního vybavení dle požadavků nájemce (viz. kap. 4.3.7)

Cash flow – skutečné peněžní toky, zobrazuje příjmy a výdaje

Úvod

1 Úvod
Diplomová práce se zabývá modelem sledování a plánování financí výstavbového projektu

z pohledu zhotovitele. Téma bylo částečně vybráno na základě nabídky témat diplomových

prací stavební společností, ve které aktuálně pracuji na pozici výrobního přípraváře. Pro ověření

funkčnosti modelu mi byla poskytnuta data z aktuálního stavebního projektu, na kterém jsem

umístěn jako technický pracovník a doufám tak v možnost uplatnění zkušeností z praxe. Cílem

práce je vytvoření jednoduchého modelu sledování a plánování financí, který bude uplatnitelný

v prostředí výrobní přípravy a snadno modifikovatelný pro jakýkoliv stavební projekt.

Práce je členěna na teoretickou část, ve které budou podrobněji popsána témata týkající se této

práce a bude popsán model pro sledování finančních nákladů a jejich změn oproti plánu.

V praktické části budou aplikována data poskytnutá společností do vytvořeného modelu a

provedeno vyhodnocení jednotlivých výstupů. Při sestavování modelu je kladen důraz na

jednoduchost užívání a co největší automatizaci výpočtů a výstupů při využití běžně dostupné

kancelářské aplikace, jako je MS Excel. Poskytnutá data z realizovaného projektu obsahují

dokumenty časového období od počátku výstavby, tj. 1.1.2018 až do 30.10.2018. Plánované

dokončení projektu je aktuálně na druhou polovinu roku 2019.
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2 Současný stav řešené problematiky
Při řešení problematiky sledování veškerých finančních toků v praxi bylo naraženo na

problematiku neuceleného a nejednotného sledování výnosů a nákladů a příjmů a výdajů na

úrovni výrobní přípravy. Sledování výnosů a nákladů aktuálně probíhá pomocí jednotného

excelového souboru, ve kterém je několik částečně přednastavených a propojených záložek

sledování, např. počty technických pracovníků a mzdy dle tarifních stupňů, náklady na ZS,

seznam poptávaných subdodavatelů, měsíční náklady za jednotlivé subdodavatele a výnosy či

změnové listy. Veškeré vyplňování nákladů za subdodavatele a měsíční výnosy probíhá ručně

pomocí vkládání nových řádků s nutností upravení případných součtových vzorců. V rámci

sledování nákladů a výnosů je u každého subdodavatele uveden součet celkových nákladů a

porovnání kolik financí zbývá do celkové smluvní ceny (viz. Obr. 1). Na stejném listě jsou

sledovány i měsíční výnosy, které jsou vkládány na základě vystavené faktury objednateli, a

porovnání celkových výnosů stavby s cenou díla.

Obr. 1 Vzorová sledovací tabulka Zdroj: autor

Pro sledování a plánování cash flow je v podniku jako jediný nástroj dostupný seznam závazků,

který je veden v účetním programu SAP a pro výrobní přípravu je exportován na vyžádání jako
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tabulka s daty ve formátu excel (viz. Obr. 2). Dle dostupných informací lze v programu SAP

vytvářet i sledovací sestavy, ale každá taková nadstavba v programu stojí nemalé finanční

prostředky a její zavedení je náročné i z pohledu času. V seznamu závazků jsou uvedeny

základní údaje k faktuře jako je dodavatel, číslo střediska, prodleva po splatnosti, datum

splatnosti, částka a text faktury. Ke sledování cash flow a plánování příjmů a výdajů přistupuje

každý pracovník, který je za tuto část na stavbě zodpovědný, individuálně. Vedoucím a

případně pověřeným pracovníkům jsou zasílány veškeré přijaté faktury a po provedení kontroly

je nutné schválení správnosti. Nejčastěji jsou data z faktur či ze seznamu závazků vykopírována

do samostatného souboru a jsou modelována s plánovaným přijetím peněz od objednatele. Na

základě modelování a zvážení priorit plateb poté vzniká seznam plateb, které budou uhrazeny

ve stanovený termín. Zaplacené faktury subdodavatelů jsou poté značeny v tabulce sledování

výnosů a nákladů zelenou výplní buňky a jsou přidávány do součtového vzorce uhrazených

závazků (viz. Obr. 1).

Obr. 2 vzorový seznam závazků Zdroj: autor

Při zjišťování řešené problematiky sledování v jiných stavebních podnicích mi byly poskytnuty

informace ohledně sledování finančních toků z pozice výrobního přípraváře ve stavební

společnosti Metrostav a.s. Na úvod je důležité uvést, že společnost se skládá z několika divizí

a každá divize má zaveden jiný vzor sledování. Obecně platí, že v rámci společnosti je využíván

účetní program OneWorld. Pro možnost jednotného sledování je jednotlivým pracím

přiřazován ow kód, který je vygenerován systémem a zkoordinován s finančním střediskem na

počátku každého projektu. Na projektech probíhá sledování výnosů a nákladů pomocí

vzorového excelového souboru, který obsahuje čtyři přednastavené listy pro sledování. Hlavní

list s tabulkou sledování, která je částečně propojena s listy smlouvy, objednávky a dodatky.

Dodavatel Název 1 Reference Prvek SPP Prodl.po
splatnos
ti netto

Splatnost
netto

Částka v měně
dokladu

Měna
dokladu

Pracov
ní úsek

Text Druh
dokl.

Číslo dokladu

22545 Stavebniny 7183979 AV.17094.2.160 0 14.10.2018 -12 441,71 CZK 1303 *0308***obj.42/materiál 06.09.18 J8 7831800337
31066 Drobný mateiál 163618 AV.17094.2.160 22 23.10.2018 -2 546,29 CZK 1303 *0308***obj.80/materiál - J8 7831800347
22539 Energie 9098329464 AV.17094.2.160 16 29.10.2018 -27 989,08 CZK 1303 *0308***el.energie 09/18 J8 7831800350
31066 Drobný mateiál 166018 AV.17094.2.160 14 31.10.2018 -5 141,25 CZK 1303 *0308***obj.80/materiál J8 7831800355
31066 Drobný mateiál 166018 AV.17094.2.160 0 31.10.2018 -5 141,25 CZK 1303 *0308***obj.45/materiál J8 7831800356
25748 Půjčovna nářadí 31815384 AV.17094.2.160 12 02.11.2018 -3 819,70 CZK 1303 *0308***obj.74/náj.nářadí 3.-30.9.18 J8 7831800304
22545 Stavebniny 7184289 AV.17094.2.160 12 02.11.2018 -33 683,71 CZK 1303 *0308***obj.42/materiál 21.9.18 J8 7831800312
25748 Půjčovna nářadí 31813394 AV.17094.2.160 11 03.11.2018 -1 697,34 CZK 1303 *0308***obj.43/náj.nářadí 08/18 J8 7831800311
25748 Půjčovna nářadí 31815501 AV.17094.2.160 11 03.11.2018 -967,64 CZK 1303 *0308***obj.74/náj.nářadí /01.-3.10.18/ J8 7831800307
30536 Čerpání vody 201829 AV.17094.2.160 9 05.11.2018 -100 740,99 CZK 1303 *0308***S07/odvod.stav.jámy 08/18 J8 7831800269

[…]


(viz. Graf 5). Jako v Grafu 4, tak i v Grafu 5 končí sledování skutečně zaplacených faktur dne

30.10.2018. Veškeré platby po tomto dni jsou pouze predikcí na základě datumů splatnosti.

Všimnout si můžeme že k zaplacení poslední faktury s ID 650567 došlo o 5 dní později, než

byla její splatnost. Vzhledem k tomu, že se jedná o fakturu za monolit a značně velkého

dodavatele, předpokládá se v praxi, že dodavatel pozdějším zaplacením nebude existenčně

ohrožen. Konečný stav účtu k 30.9.2018 je kladný, ale dle predikce lze předpokládat

v budoucnu potíže s placením. Největší platební potíže lze očekávat v období od 3.12.2018 do

21.12.2018, kdy na konci tohoto období je předpokládaný stav účtu - 1 274 408 Kč. Vzhledem

k délce prognózy lze předpokládat prohloubení ztráty příchozími fakturami s kratší dobou

splatnosti za činnosti nutně spojené s výstavbou a vedením stavby. Řešením tohoto problému

může být domluvení odložení splatnosti faktur s jednotlivými dodavateli do doby získání

finančních prostředků od investora, nebo lze s předstihem zažádat společnost o půjčku na

financování výstavby v minimální výši 1 274 408 Kč. V případě částky půjčky je potřeba

připočíst rezervu na nově příchozí faktury s kratší dobou splatnosti.

Graf 5 Kumulace plánovaných a skutečných příjmů a výdajů Zdroj: autor
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6 Závěrečná část

6.1 Odpovědi na pracovní otázky

Q1 Pracovní otázka: Jak velký rozdíl nastává v plánovaných a skutečných výnosech

projektu?

Vzhledem k sledování výnosů v měsíčních intervalech je porovnání provedeno na 9-ti

měsíčním intervalu kdy průměrná odchylka je ̴ ̴1 % (viz. kap 5.3.3, Tab.1). Na takto krátkém

intervalu nebyla shledána žádná extrémní hodnota, která by významně zkreslila výsledek

průměru v řádu desítek procent, a tak nebylo nutné přikročit k podrobnější analýze dat

statistickými metodami.

Q2 Pracovní otázka: Je dosahováno kladného cash flow projektu pouze na základě

vystavených faktur investorovi?

Vzhledem k rozdílným splatnostem a pozastávkám není dosahováno kladného cash flow

projektu pouze fakturací investorovi. Rozdíl mezi přijatými a vydanými penězi je dotován

půjčkou od společnosti (viz. kap. 5.3.4).

Q3 Pracovní otázka: Vyskytují se v modelu sledování cash flow kritická místa se zápornou

hodnotou?

V části modelu sledování skutečných příjmů a výdajů se nevyskytují kritická místa se zápornou

hodnotou z důvodu půjčování financí od společnosti pro udržení platební schopnosti.

V plánovaném průběhu cash flow založeném na splatnosti jednotlivých faktur se vyskytují

kritická místa (viz. Graf 5), kdy dochází k platební neschopnosti v několika intervalech (viz.

kap. 5.3.5).

6.2 Vyhodnocení cíle práce

Cíl práce: Sestavení modelu sledování a plánování financí pro reálný výstavbový projekt

pomocí dostupného tabulkového procesoru MS Excel.

Tento cíl byl splněn. Model sledování byl vytvořen v MS Excel a naprogramován

v nadstavbovém modulu Visual Basic for Application. Veškeré výpočty a výstupy jsou
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automatizované a uživatel nezasahuje do postupu výpočtu. V rámci aplikace je i jednoduchý a

stručný návod postupu zadávání, editace a aktualizace vyhodnocení.

Dílčí cíl práce: Udržet nízké nároky na uživatele při vkládání a vyhodnocování vložených

dat.

Tento cíl byl splněn. Pro vkládání slouží přednastavený formulář (viz. Obr. 7), do kterého

uživatel pouze vyplňuje potřebná data pro sledování, která jsou následně zapsána do příslušné

tabulky. Podobným formulářem (viz. Obr. 10) má uživatel možnost upravovat vložená data.

Jednotlivé moduly sledování financí obsahují vždy datové výstupy a přednastavené grafické

výstupy pro vyhodnocení.

6.3 Závěr

Na základě stanoveného cíle práce byl vytvořen funkční model sledování financí pro

výstavbový projekt pomocí tabulkového procesoru MS Excel. Veškeré výpočty v jednotlivých

modulech sledování byly naprogramovány k automatizaci výpočtů a snížení možnosti

vytvoření chyby uživatelem. V rámci práce byl model otestován daty z reálného výstavbového

projektu a bylo provedeno vyhodnocení jednotlivých modulů sledování. Sledováním výnosů a

nákladů a porovnáním s plánovanými výnosy stanovenými na počátku projektu byly zjištěny

částečné odchylky oproti skutečnosti (viz. Tab. 1), které byly zdůvodněny v kapitole 5.3.3. Při

sledování skutečných příjmů a výdajů byl zjištěn správně neustále kladný stav účtu, který byl

zachován částečně díky půjčkám od podniku a částečně pozdními platbami dodavatelům (viz.

kap. 5.3.4).

V rámci modulu sledování plánovaných příjmů a výdajů založených na zachování skutečné

doby splatnosti byla zjištěna dvě kritická místa predikce finančních prostředků (viz. Graf 3),

kdy stavba nebude mít dostatek finančních prostředků pro zaplacení veškerých závazků.

Pro snadnější vyhodnocení příjmů a výdajů byl vytvořen zejména sledovací modul na listě

s názvem „SynchronP&V“, který řeší problém nejednotných dat na vodorovné časové ose a

porovnání plánovaných a skutečných příjmů a výdajů s využitím možnosti nastavení časového

okna sledování pro graf.
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