I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Model změn nákladů při realizaci stavebního objektu z ponledu generálního dodavatele
Jméno autora: Bc. Lukáš Rudl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. P. Dlask, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Práce se zabývá vytvořením modelu pro sledování a plánování financí stavebního projektu. Na základě tohoto modelu je vypracována aplikace v prostředí dostupných kancelářských nástrojů. náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání je splněno rozbohem nově prováděného stavebního projektu. V práci jsou používána reálná data, na kterých jsou teoretické poznatky testovány. splněno
-- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Student byl při řešení aktivní a pro řešení přinášel poznatky ze současné pracovní pozice ve stavebním podniku. Dodržoval průběžně i finální konzultační termíny. B - velmi dobře
--- ------------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Práce je vhodně členěna na teoretickou a praktickou část. Struktura je doplněna o současný stav řešené problematiky a pracovní otázky, které jsou v závěru diskutovány a zhodnoceny. B - velmi dobře
--- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce je psána v českém jazyce na kvalitní a srozumitelné úrovni. Kromě textové části práce obsahuje programovanou přílohu, která psaný rozsah navyšuje a vyžadovala vyčlenit značný časový objem při zpracování. Formálně by bylo vhodné odlišit anglické výrazy v textu například kurzívou. Zkratky a používané výrazy jsou dobře rekapitulovány v úvodu práce. B - velmi dobře
--- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Prameny obsahují tištěné a elektronické zdroje. Doporučoval bych věnovat pozornost validaci wiki zdrojů a hledat jejich případnou alternativu. Pro práci byl zvolen interní citační správce. V dokumentu je dodržován citační styl, uvedené zdroje jsou použité v textu. A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení

Vyjadřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce spadá do kategorie prací, jejichž zpracování vyžaduje sestavení funkční praktické aplikace a současně její teoretický vývoj a dokumentaci. Při tvorbě práce je třeba vyčlenit značný časový prostor pro programování a ladění sestavených procedur. Vypracování pokládá 3 pracovní otázky, které jsou v závěru diskutovány. Jako cenné spatřuji, že student našel nepokrytý prostor v rámci svého pracovního postavení a výsledek práce nasadil do zkušebního provozu na reálných datech stavebního objektu.

Otázky k obhajobě:

1. Je proveditelné zapojit vytvořený nástroj sledování financí do vnitropodnikových systémů?
2. Je možné automatizovat získávání dokumentů (faktur) v rámci vnitropodnikových procesů?
3. Jaký je současný stav realizované projektu k dnešnímu datu? Potvrdil se plán ze závěru roku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 3.1.2019

Podpis: